

证券代码: 002101

证券简称: 广东鸿图

公告编号: 2020-37

广东鸿图科技股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	广东鸿图	股票代码	002101
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	莫劲刚	谭妙玲	
办公地址	广东省广州市天河区兴民路 222 号天盈广场东塔 3001		
电话	020-38856709	020-38856709	
电子信箱	mjg@ght-china.com	tml@ght-china.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,166,154,112.25	2,744,662,596.07	-21.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-4,903,765.08	116,469,472.49	-104.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-8,363,205.38	112,697,080.56	-107.42%
经营活动产生的现金流量净额(元)	550,252,789.32	301,184,814.49	82.70%
基本每股收益(元/股)	-0.009	0.220	-104.09%
稀释每股收益(元/股)	-0.009	0.220	-104.09%
加权平均净资产收益率	-0.11%	2.51%	-2.62%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,992,364,608.88	8,079,323,179.18	-1.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,400,375,442.77	4,443,847,379.84	-0.98%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,885	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省科技创业投资有限公司	国有法人	19.23%	102,386,251	0		
高要鸿图工业有限公司	国有法人	11.74%	62,492,395	0		
广东省科技风险投资有限公司	国有法人	10.01%	53,315,598	0		
肇庆市高要区国有资产经营有限公司	国有法人	9.22%	49,063,281	0	质押	22,698,511
上海四维尔控股集团有限公司	境内非国有法人	5.48%	29,188,440	0	质押	21,450,000
广东省广物控股集团有限公司	国有法人	1.88%	10,027,527	0		
钶迪（宁波）投资管理有限公司	境内非国有法人	1.83%	9,741,760	0		
王志力	境内自然人	1.45%	7,700,000	0		
维科技术股份有限公司	境内非国有法人	1.32%	7,025,000	0		
虞伟庆	境内自然人	1.08%	5,767,051	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，广东省科技创业投资有限公司与广东省科技风险投资有限公司存在关联关系，二者的控股股东同为广东省粤科金融集团有限公司；高要鸿图工业有限公司与肇庆市高要区国有资产经营有限公司存在关联关系，后者为前者的控股股东；上海四维尔控股集团有限公司的实际控制人罗旭强与钶迪（宁波）投资管理有限公司的实际控制人罗旭孟为兄弟关系；未知其他股东相互之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，新型冠状病毒肺炎疫情的全球性爆发对世界各国经济造成了显著冲击，疫情对本已疲软的全球汽车市场可谓雪上加霜，汽车的生产、销售、出口及供应链等多个方面均受到严重影响。根据汽车工业协会发布的数据，2020年上半年国内汽车产销分别完成1,011.2万辆和1,025.7万辆，同比分别下降16.8%和16.9%。

公司报告期内实现营业收入216,615万元，同比下降21.08%；实现归属于上市公司股东的净利润-490万元，同比下降104.21%。其中，公司三大主要业务的经营数据情况如下：压铸业务实现营业收入131,224万元，实现业务净利润1,610万元；内外饰件业务实现营业收入76,725万元，实现业务净利润3,781万元；专用车业务实现营业收入2,718万元，实现业务净利润-1,999万元。

面对新冠疫情带来的国内外严峻市场环境的挑战，公司积极应对，紧密围绕“控疫情、保资金、促销售、防风险”进行全面统筹，一方面做好疫情防控和复工复产工作，另一方面在资金管理上保证公司运营的现金流安全，在业务上多措并举拓增订单，同时在投资、供应链管理、产能盘活、库存周转等方面严控风险，审慎投资、降本增效。

虽疫情对公司经营业绩产生了巨大冲击，但公司在市场开拓方面，通过有效的市场营销解决方案，稳客户、抢市场，推进产品结构转型升级，并取得一定成效。报告期内公司压铸业务及内外饰件业务新开发的产品订单规模（按生命周期计算）均较去年同期有所增加（分别增长23.3%和39%），其中新能源类产品占比增长明显，压铸业务的新能源类新产品占比达51%，内外饰件板块也于报告期内成功进入特斯拉供应商体系，并取得了8款年内量产的字牌标牌类产品订单。新产品订单的承接将有利于公司在新能源汽车零部件业务以及技术工艺水平的累积和提升，从而提高公司产品在新能源汽车市场领域渗透率。

随着国内疫情的逐步得到控制，复工复产有序推进，需求得到释放并叠加政策刺激，汽车消费复苏，汽车产销量在二季度逐渐回暖，增速转正，公司的业务订单恢复良好，第二季度实现营业收入120,805.02万元，较一季度环比增长26.09%，实现归属于上市公司股东的净利润4,266.83万元，较一季度环比增长189.69%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

2017年7月5日，财政部修订印发了《企业会计准则第14号——收入》（以下简称“新收入准则”），经公司第七届董事会第七次会议审议通过，公司自2020年1月1日起施行新收入准则。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

广东鸿图科技股份有限公司
董事长：黎柏其
二〇二〇年八月十八日